
15.   Forsikring af frivillige (B)
Sagsnr.: 330-2017-39866               Dok.nr.: 330-2017-366341                                          Åbent

Kompetence: Økonomiudvalget

Beslutningstema
Der skal træffes beslutning om Slagelse Kommune skal tegne forsikring for frivillige, der yder en frivillig indsats og i givet fald, 
hvordan og i hvilket omfang.

Baggrund
Der er forskel på om en frivillig yder frivilligt arbejde eller frivillig indsats. Frivilligt arbejde skal Slagelse Kommune forsikre. Modsat 
er det med frivillig indsats. Det har der ikke været lovhjemmel til at forsikringsdække i kommunerne, men det har Folketinget nu 
givet mulighed for.

Helt grundlæggende kan man definere frivilligt arbejde, som det der har karakter af rigtigt arbejde, også selvom det er ulønnet. Det 
gælder eksempelvis, hvis der udarbejdes vagtplaner for de frivillige, eller kommunen kan bestemme hvilke opgaver, der skal 
udføres og hvornår. 

Omvendt er en frivillig indsats kendetegnet ved mere løse rammer, hvor den frivillige fx selv bestemmer, hvornår der skal hilses på 
besøgsvennen, foretages besøg med hunden osv.

Det er lovpligtigt at tegne forsikring for det frivillige arbejde. Slagelse Kommune er selvforsikret på ansvar og arbejdsskade, hvor en 
person, der yder frivilligt arbejde, er dækket på samme måde som en ansat, der modtager løn for sit arbejde. Sådan vil det også 
være i fremtiden.

Den nye lov, der træder i kraft den 1. juli 2017, åbner op for at kommuner nu kan tegne ulykkes –og/eller ansvarsforsikring for 
frivillige indsatser. Slagelse Kommune har fokus på at involvere frivillige i opgaveløsningen. Den nye lov spiller således fint op til 
dette fokus. 

Det er en lokalpolitisk prioritering at fastlægge det lokale serviceniveau for de borgere, der leverer en frivillig indsats. Kommunen 
skal bl.a. fastlægge retningslinjer for, hvilke typer af frivillige indsatser der kan tegnes forsikring for. 

Loven fastslår, at det ikke er hensigten med forslaget at åbne op for dobbeltdækning af borgere, der leverer en frivillig indsats. Fx 
har private NGO’er, frivillige organisationer, foreninger, sports- og idrætsklubber, faglige foreninger og klubber allerede mulighed 
for at tegne forsikring for borgere, der leverer en frivillig indsats. Og det har langt de fleste også gjort.

Retligt grundlag
Lov om social service

Handlemuligheder
Slagelse Kommune kan bestemme at være selvforsikret på ansvars- og ulykkesforsikring for frivillige der yder en frivillig indsats, 
eller der kan tegnes forsikring. Da der ofte er tvivl om en privat ulykkesforsikring dækker ved frivillig indsats, bør forsikringen 
dække ansvars- og ulykkesforsikring. 

Det anbefales, at Slagelse Kommune vælger at være selvforsikret. Anbefalingen skal bl.a. ses i lyset af, at der ikke er overblik over 
hvilke frivillige indsatser der ydes i dag. En stor fordel ved at vælge selvforsikring er nemlig mindre administration og bureaukrati, 
da det ikke er nødvendigt, at tage kontakt til de områder, der har frivillige, med henblik på at få fastlagt hvor mange frivillige og i 
hvor mange timer, der ydes en frivillig indsats, ligesom der ikke skal løbende ske opdatering heraf. 

Det er ikke muligt at udarbejde en udtømmende beskrivelse, men de nedenstående indsatser, og indsatser der ligger op af de 
nævnte, danner definitionen på frivillig indsats i Slagelse Kommune. Den frivillige indsats bør defineres som/omhandle; 
besøgsvenner, besøgshunde, besøgs/gå ture, frivillige kor, frivillige aktiviteter i forbindelse med højtider og andre indsatser i den 
retning.

Som nævnt er det ikke tanken med den nye lovgivning, at tegne dobbeltforsikring af borgere der levere en frivillig indsats. Det bør 
derfor fastlægges, at forsikringen ikke dækker borgere, der via private NGO’er, frivillige organisationer, foreninger, sports- og 
idrætsklubber, faglige foreninger og klubber mv., yder en frivillig indsats for Slagelse Kommune eller den pågældende forening for 
den sags skyld. Ydermere træder ulykkesforsikring kun i kraft, hvis Arbejdsmarkedets Erhvervssikring ikke anerkender, at skaden er 
sket under arbejde.  

Vurdering
Forvaltningens vurdering er, at tegning af forsikring for frivillig indsats gældende fra 1. juli 2017 spiller fint op til kommunens 
overordnede indsatser i forhold til inddragelse af frivillige i opgaveløsningen. 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Som nævnt er Slagelse Kommune selvforsikret på en meget stor del af forsikringsområdet. Det betyder, at de enkelte centre og 
virksomheder betaler for deres andel af forsikringer til forsikringsafdelingen. 

Der opkræves ikke forsikringspræmie for frivilliges indsats, men der fastlægges en selvrisiko for den pågældende enhed på 10.000 
kr. pr. skade. Størrelsen på selvrisikoen er dermed på det niveau der ville være aktuel, i fald Slagelse Kommune tegnede forsikring 
via forsikringsfirma. 

Konsekvenser for andre udvalg
Frivilliges indsats er relevante for flere udvalg.

Indstilling
Økonomi- og teknikdirektøren indstiller på forvaltningens vegne,
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1.    at Slagelse Kommune selvforsikre sig på frivillige der yder en frivillig indsats. Selvforsikringen dækker både ansvars- og 
ulykkesforsikring, 

2.    at ulykkesforsikringen dækker den frivillige indsats subsidiært, dvs. hvis ikke en anden forsikring dækker,
3.    at forsikringen ikke dækker frivillig indsats, ydet gennem private NGO’er, frivillige organisationer, foreninger, sports- og 

idrætsklubber, faglige foreninger og klubber mv.
4.    at der, for at gøre det så administrativt enkelt som muligt, ikke opkræves forsikringspræmie for frivillige indsatser, men at der 

fastlægges en selvrisiko for den pågældende enhed på 10.000 kr. pr. skade.

Beslutning i Økonomiudvalget den 19. juni 2017:
Fraværende:  

Godkendt.
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